
 

 

COMUNE DI MELISSA 
PROVINCIA DI CROTONE 

 
 

 
DETERMINAZIONE DELL’AREA POLIZIA MUNICIPALE 

N. 46 DEL 16-04-2024 
 

Oggetto: IMPEGNO SPESA E CONTESTUALE LIQUIDAZIONE FATTURE 
DITTA ATHENA SRL CONSULENZA E SERVIZI PERIODO OTTOBRE  
NOVEMBRE E DICEMBRE ANNO 2020. CIG: 72574995A2 

 
L'anno  duemilaventiquattro, addì  sedici del mese di aprile,  
 

IL RESPONSABILE 
 adotta la seguente determinazione:  
 

PREMESSO: 

 Che con decreto del Sindaco n.03/2023 in data 16/02/2023, è stata attribuita al sottoscritto la 
responsabilità dell’Area Vigilanza; 

 Che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 09 in data 08/01/2024, esecutiva ai sensi di 
legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 
2024/2026; 

 Che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 in data 08/01/2024, esecutiva ai sensi di 
legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2024/2026;  

 Che il centro abitato della Frazione Torre è attraversato in lungo dalla S.S. 106, strada ad 
elevato tasso di traffico giornaliero; 

 Che questo Comune, al fine di meglio tutelare pedoni ed utenti della strada, sul detto tratto di 
strada ha installato n. 2 impianti semaforici. La segnaletica luminosa delle lanterne semaforiche, 
che regolano anche il passaggio pedonale, spesso non viene rispettata con serio pericolo anche 
dei pedoni nonché degli utenti della strada; 

VISTA la delibera di G.C. n.148/2013 con la quale si evidenzia una situazione di pericolo 
determinata dalla violazione pressoché sistematica dei segnali luminosi degli impianti semaforici e 
contestualmente si incarica il sottoscritto ad acquisire in locazione, per un periodo di anni 5, con 
contratto rinnovato in data 02.07.2018, determina di aggiudicazione n. 28 del 17.04.2018, il servizio 
di noleggio di tre sistemi di rilevamento automatico di infrazioni all’art 146 cds da installare 
all’impianto semaforico posto sulla alla Via Nazionale (antistante la fontana e la casa cantoniera); 

Vista la determina n.97 del 11/07/2023 della proroga, per mesi nove la durata del contratto stipulato 
in data 02.07.2018 -REP. N.4/2018, relativo al Servizio di Noleggio, Installazione, Manutenzione di 
n. TRE apparecchiature di rilevazione automatica delle Infrazioni Semaforiche, Fornitura di un 
Software di gestione del ciclo sanzionatorio e dei servizi di gestione sussidiaria dei procedimenti 
sanzionatori previsti dal codice della strada; 

 Vista la seguente fattura: 
Beneficiario N. Fattura Data doc. N.prot. Data arrivo Imponibile IVA Totale 



 

Determinazione AREA POLIZIA MUNICIPALE n.46 del 16-04-2024 COMUNE DI MELISSA 
 

Pag. 2 

ATHENA SRL 64 01/12/2020 8931 02/12/2020 € 17.245,80 € 3.794,08 € 21.039,88 

ATHENA SRL 3 11/01/2021 190 11/01/2021 € 7.451,60 € 1.639,35 € 9.090,95 

ATHENA SRL 14 03/02/2021 1014 04/02/2021 € 5.116,00 € 1.125,52 € 6.241,52 

TOTALE 29.813,40 6.558,95 36.372,35 

CONSIDERATO altresì che il servizio è stato regolarmente reso; 
Ritenuto pertanto necessario:  
 impegnare la somma complessiva di € 36.372,35 sul cap. 539/1 "Spese per attività di controllo 

infrazioni al codice della strada" del bilancio 2024 che presenta la necessaria disponibilità; 

Preso atto che: 

 il numero CIG della fornitura è 72574995A2 
 dal DURC-ONLINE è emerso che la ditta fornitrice risulta regolare nei confronti di INPS ed 

INAIL; 
RITENUTO di procedere alla liquidazione della spesa; 

DETERMINA 

1. La narrativa che precede è parte integrante della presente Determinazione; 

2. Di impegnare, per le motivazioni esposte in premessa, la spesa di Euro 36.372,35 sul capitolo 
539/2, del bilancio di previsione anno 2024; 

3. Di liquidare a favore della Ditta Athena SRL Consulenza e Servizi la somma complessiva di 
€.29.813,40 per i motivi di cui in premessa; 

4. Di dare atto che la somma di € 6.558,95 verrà liquidata a titolo di IVA secondo il meccanismo 
dello split ePayment P.A., previsto dall’art. 1 comma 629, lett. b) della Legge 23 dicembre 2014 
n° 190 (legge stabilità 2015); 

5. Di imputare la spesa pari a Euro 36.372,35 sul cap. 539/1 del Bilancio Esercizio 2024; 

6. Dare atto che il codice identificativo CIG risulta 72574995A2; 

7. Di dare atto che il pagamento sarà eseguito a mezzo bonifico bancario Codice IBAN: 
IT65E0706280880000000116985, intestato alla ditta ATHENA SRL Consulenza e Servizi 
riportando la seguente causale: Fattura n. 64/2020 – 3/2021 – 14/2021; 

8. Di dare atto che:  

 il Responsabile Unico del Procedimento è il sottoscritto;  
 il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai 

sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;  
 avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso: 
 giurisdizionale al T.A.R. di Catanzaro ai sensi del D. Lgs. 104/2010 e ss.mm entro il 

termine di sessanta giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione;  
 straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 

giorni decorrenti dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’articolo 8 del 
D.P.R. 24.1.1971, n. 1199. 

9. Di trasmettere copia del presente provvedimento:  



 

Determinazione AREA POLIZIA MUNICIPALE n.46 del 16-04-2024 COMUNE DI MELISSA 
 

Pag. 3 

 all’Ufficio albo per la pubblicazione all’Albo Pretorio, l’inserimento nella sezione 
trasparenza e l’inserimento nella raccolta generale; 

 all’Ufficio Ragioneria per l’apposizione del visto contabile e per l’emissione del relativo 
mandato di pagamento. 

 
 
 
Letto e sottoscritto a norma di legge.  
 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA POLIZIA 

MUNICIPALE 
 F.to Geom. Serleti Domenico Francesco 

____________________________________ 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA POLIZIA MUNICIPALE  
Attesta 

che la presente determinazione risulta regolare dal punto di vista tecnico. 
Lì  16-04-2024 
 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA POLIZIA 

MUNICIPALE   
 F.to Geom. Serleti Domenico Francesco 

____________________________________ 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA E CONTABILE 
Riscontrata la regolarità contabile della presente determinazione, attesta la copertura 
finanziaria ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D. Lgs n. 267/2000.  
Lì  18-04-2024 
 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA  
 F.to Dott. Scarpino Vincenzo 

____________________________________ 
___________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi dal 19-04-2024 al 04-05-2024 
Lì  19-04-2024 
 
 IL RESPONSABILE PUBBLICAZIONI 
 F.to  Decarlo Eugenia Graziella 

_______________________________ 
 

 
 
Copia conforme all’originale. 
Lì  16-04-2024 
 



 

Determinazione AREA POLIZIA MUNICIPALE n.46 del 16-04-2024 COMUNE DI MELISSA 
 

Pag. 4 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA 
POLIZIA MUNICIPALE 

 Geom. Serleti Domenico Francesco 
 
 


